Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри

район.н администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

№

С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.05.2019 № 307
г. Мариинский  Посад

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по увеличению продолжительности жизни населения и снижение младенческой смертности в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2019-2023 годы

В целях увеличения продолжительности жизни населения и снижению младенческой смертности в Мариинско-Посадском районе,  администрация Мариинско-Посадского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый «План мероприятий («дорожная карта») по увеличению              продолжительности жизни населения и снижение младенческой смертности в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2019-2023 годы».

2. Отделу информатизации администрации Мариинско-Посадского района опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника отдела культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района
Е.В. Матюшову.
Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                                        А.А.Мясников
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Мариинско-Посадского района

 Чувашской Республики
    от  20.05.2019 № 307
План мероприятий («дорожная карта»)
 по увеличению продолжительности жизни населения и снижение младенческой смертности в Мариинско-Посадском районе на 2019-2023 годы

Раздел I. Общее описание
План мероприятий («дорожная карта») по увеличению продолжительности жизни населения и снижение младенческой смертности в Мариинско-Посадском районе на 2019-2023 годы (далее – План) разработан во исполнение:

- Конституции Российской Федерации;

- Закона Чувашской Республики от 4 июня 2007г  №8 «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2020 года»;

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008г. №1662-р.

Демографическая ситуация в Мариинско-Посадском  районе на начало 2019 года характеризовалась следующими данными:

В 2018 году по сравнению 2017 года  число родившихся (без мертворожденных) в  районе уменьшилось на 21 человек (2018г. - 196 детей, 2017 г. - 217, число умерших  - 2018 г. уменьшилось  на 21 человек, (2018 г.-376, 2017 г. – 397 чел.).

Раздел II. Цели и задачи

Целью Плана является стабилизация демографической  ситуации  в Мариинско-Посадском районе, характеризующаяся снижением  уровня  смертности,  увеличением  продолжительности  жизни, формированием здорового образа жизни,  развитием  культуры  и  спорта, улучшением  социально-экономического  положения населения,  повышением уровня рождаемости и снижением младенческой смертности.

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач:

 - сокращение уровня  смертности  населения,  прежде  всего  граждан трудоспособного возраста, повышение продолжительности жизни населения;

   -   сокращение уровня    материнской   и   младенческой   смертности, укрепление  репродуктивного  здоровья  населения,  здоровья  детей   и подростков;

 -  разработка и реализация комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних;
    -  укрепление здоровья  населения,  существенное   снижение   уровня социально   значимых  заболеваний,  создание  условий  и  формирование мотивации для ведения здорового образа жизни;

  -  развитие физкультуры и спорта;

  -  медицинская профилактика      заболеваний,      совершенствование диагностики,  оказания  медицинской  помощи  больным  с заболеваниями, наиболее распространенными и являющимися основными причинами смерти;

  - пропаганда здорового образа жизни,  снижение рисков для здоровья, в том числе потребления алкоголя и табака;

 - повышение уровня жизни семей с детьми;

 - обеспечение занятости молодежи;

-   повышение уровня рождаемости, сохранение и  улучшение репродуктивного здоровья;

 -   укрепление института     семьи,    возрождение    и    сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений.

Раздел III. Прогноз эффективности реализации Плана мероприятий

     В  результате  реализации  Плана  мероприятий  к  концу  2023г.

планируется достичь следующих целевых показателей:

 - сохранение численности населения на уровне 21000 человек;

 - увеличение коэффициента рождаемости на 1000 населения до 9,0;

  - снижение показателя смертности на 1000 населения до 12.9;

 - увеличение показателя ожидаемой  продолжительности  жизни до 74,26 лет.

Раздел IV. Перечень мероприятий плана («дорожной карты») по увеличению продолжительности жизни населения и снижение  младенческой смертности
в Мариинско-Посадском районе на 2019-2023 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	Медицинская профилактика      заболеваний,      совершенствование диагностики,  оказания  медицинской  помощи  больным  с заболеваниями, наиболее распространенными и являющимися основными причинами смерти

	1.1

	Диспансеризация взрослого населения с целью своевременного выявления неинфекционных хронических заболеваний
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	1.2
	Повышение качества диспансерного наблюдения лиц  2, 3 группы риска здоровья
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	1.3
	Повышение качества первичной и вторичной профилактики и выявление факторов риска хронических заболеваний
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	1.4
	Соблюдение протоколов диагностики и лечения больных с хроническими заболеваниями в соответствии с федеральными клиническими рекомендациями на всех этапах оказания медицинской помощи
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	1.5
	Организация и проведение научно - практических конференций, образовательных семинаров и школ по вопросам профилактики, ранней диагностики и терапии хронических заболеваний  для терапевтов, врачей общей практики, неврологов, фельдшеров.
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	1.6
	Соблюдение этапов маршрутизации пациентов с хроническими заболеваниями
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	1.7
	Мониторинг смертности и летальности от хронических  заболеваний, анализ причин смерти и оценка своевременности и эффективности терапии.
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	2
	Сокращение уровня    материнской   и   младенческой   смертности, укрепление
репродуктивного  здоровья  населения,  здоровья  детей   и подростков

	2.1
	Совершенствование помощи женщинам в период беременности, в период родов  и послеродовой период
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	2.2
	Разработка плана мероприятий по работе с социально неблагополучными семьями, имеющих детей раннего возраста
	2019
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	2.3
	Учет обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении
	2019-2023
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	2.4
	Внедрение новых технологий по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказания   поддержки семьям с детьми, находящимся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации
	2019-2023
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,  отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района, орган опеки и попечительства

	2.5
	Освещение в средствах массовой информации о случаях домашней смертности детей, о проблемах детей раннего возраста
	2019-2023
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,  отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района, орган опеки и попечительства,  БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ»  Минздрава Чувашии

	2.6
	Разработка комплекса мер, направленных на улучшение маршрутизации женщин
	2019
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	2.7
	Мероприятия, направленные на улучшение выявляемости врожденных аномалий развития плода
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	3
	Разработка и реализация комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних

	3.1
	Разработка и реализация плана мероприятий отдела образования администрации Мариинско-Посадского района по снижению детской смертности
	Ежегодно
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	3.2
	Районная Неделя психического здоровья во всех общеобразовательных учреждениях района  в целях укрепления психического  здоровья учащихся, активизации работы по формированию позитивного образа жизни, профилактики употребления психоактивных веществ
	Ежегодно, в апреле, октябре
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	3.3
	Семинары с заместителями директоров по воспитательной работе, педагогами-психологами, социальными педагогами по вопросам профилактики детской смертности, защиты детей от негативной информации в сети «Интернет» и т.д.
	2019-2023
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	3.4
	Оперативный взаимообмен информацией об обучающихся и семьях, находящихся в социально-опасном положении
	2019-2023
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,  отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	3.5
	Проведение родительских собраний по формированию навыков ответственного родительства, профилактики детской смертности
	2019-2023
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	4
	Укрепление здоровья  населения,  существенное   снижение   уровня социально
значимых  заболеваний,  создание  условий  и  формирование
 мотивации для ведения здорового образа жизни

	4.1
	Развитие детско-юношеского спорта, создание школьных спортивных лиг и организация физкультурных мероприятий среди школьных спортивных клубов по видам спорта, наиболее популярным среди детей, обеспечение доступности инфраструктуры физической культуры и спорта для детей и молодежи (вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни;

выявление лучших школьных спортивных клубов, развивающих различные виды спорта)
	2019-2023
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	4.2
	Организация и проведение массовых спортивных мероприятий с участием семей с детьми
	2019-2023
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района

	4.3
	Проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и их информационная поддержка
	2019-2023
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района, информационный отдел администрации Мариинско-Посадского района

	4.4
	Усиление мер по формированию здорового образа жизни, повышению качества профилактческой, лечебно-диагностической, реабилитационной и оздоровительной помощи населению.
	2019-2023
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии

	4.5
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий по сохранению жизни и здоровья детей, формированию ЗОЖ.
	2019-2023
	Информационный отдел администрации Мариинско-Посадского района

	5
	Повышение уровня жизни семей с детьми, укрепление института     семьи,    возрождение    и    сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений

	5.1
	Проведение мероприятий по формированию у молодежи ответственного отношения к браку, родительству
	2019-2023
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	5.2
	Осуществление информационно-разъяснительной работы среди семей с детьми по вопросам повышения ценности семейного образа жизни, сохранения духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании
	2019-2023
	отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	5.3
	Чествование супругов-юбиляров, проведение встреч   поколений

	Отдел ЗАГС Мариинско-Посадского района

	5.4
	Разработка методической памятки для родителей по воспитанию здорового ребенка, по профилактике травматизма
	2019
	БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии,  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,   орган опеки и попечительства,   отдел социальной защиты населения Мариинско-Посадского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства  труда и социального развития Чувашской Республики

Раздел V. Сроки и этапы реализации мероприятий Плана
Реализация Плана рассчитана на 5 лет с 2019 по 2023 годы

Раздел VI. Управление и контроль реализации Плана

Реализация мероприятий осуществляется ответственными исполнителями Плана – отделами администрации Мариинско-Посадского района, ведомствами, учреждениями и организациями, находящимися на территории района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

Координацию и контроль реализации Плана мероприятий осуществляет Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

Администрация Мариинско-Посадского района формирует сводный отчет о реализации Плана и его результатах (по итогам года) до 1 февраля текущего года.

Раздел VII. Оценка эффективности реализации мероприятий Плана

Мероприятия Плана направлены на стабилизацию демографической  ситуации  в Мариинско-Посадском районе, снижение  уровня  смертности,  увеличение  продолжительности  жизни, формирование здорового образа жизни,  развитие  культуры  и  спорта, улучшение  социально-экономического  положения населения,  повышение уровня рождаемости и снижение младенческой смертности.

PAGE